
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

Ernildo César da Silva Serafi m, matrícula nº57214856, ocupante 
do cargo de  Técnico em Gestão de Meio Ambiente e  do cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-
DAS-011.4, lotado na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação deste Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850980
Portaria nº.425 de 08 de julho de 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula 
nº.57191823, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, para responder pela Gerência de Unidade de 
Conservação - Gerência Administrativa Xingu, no período de 
29/06/2015 à 28/07/2015, em virtude da servidora Maria do 
Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula nº.5615003, 
ocupante do cargo de  Técnico em Gestão de Meio Ambiente e do 
cargo em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-
DAS-011.4, lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das 
Unidades de Conservação, deste Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850993

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria, publicada no DOE n°32924 em 09/07/2015 
referente à diárias.
Onde se lê:  Tanice da Silva Aguiar. Lima
Leia -se:    Tanice da Silva Aguiar

Protocolo 850833

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato n.º: 041/2014
Data de Assinatura: 30/06/2015
Valor: R$ 312.345,61
Vigência: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas e 
condições, do contrato ora aditivado, fi cando este Termo Aditivo, 
fazendo parte integrante daquele, para todos os fi ns de direitos
Classifi cação do Objeto: Obra
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para incluir serviços adicionais que não estavam contemplados 
na planilha original do contrato.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0661004927
Elemento: 44.90.51
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva 1781 altos, Bairro: Fátima, 
Belém/PA.
CEP: 66.060.060
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 849964

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 428 DE 08 DE JULHO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período 

de Gozo
Carla Regina 

Sousa Tavares
57209466 17/11/2013 a

16/11/2014
05/08/2015 a
03/09/2015

Marcia Tatiana 
Vilhena 

Segtowich 
Andrade

57222698 25/06/2014 a
24/06/2015

06/08/2015 a
04/09/2015

Glauber Julio 
Andrade da Silva

5893158 15/08/2013 a
14/08/2014

20/08/2015 a
18/09/2015

Maria Goretti de 
Moraes Correia 

Lima

3083020 01/04/2014 a
31/03/2015

03/08/2015 a
01/09/2015

Joao Claudio 
Conceição de 

Souza

57201094 25/07/2014 a
24/07/2015

27/07/2015 a
25/08/2015

Larissa Americo 
Regis

57201040 23/07/2013 a
22/07/2014

24/08/2015 a
22/09/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 308 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº. 55590066, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, deste 
Instituto, para responder por Gerência, no período de 29/06/2015 
à 28/07/2015, em virtude da servidora Rosângela dos Santos 
Telles, matrícula nº. 2330, ocupante dos cargos de Técnica em 
Gestão Cultural e Gerente, GEP-DAS-012.3, lotada na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira deste Instituto, estar em 
gozo de ferias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 850898

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Mutua
Acordo de Cooperação Técnica Mutua 01/2015
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Para - IDEFLOR-Bio e o Instituto de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - INDESAM.
Objeto: O presente acordo visa implantar um processo de 
mutua cooperação técnica em ações integradas de capacitação 
em boas práticas sustentáveis e orientação técnica, extensão 
rural e fomento, para a execução de projetos de implantação de 
Sistemas Agrofl orestais do IDEFLOR-Bio e INDESAM, além de 
outros empreendimentos de interesse comum às partes.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/06/2015
Vigência: 30/06/2015 a 30/06/2018
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo 849965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº:0583/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
AUTORIDADES BEM COMO REALIZAR VISITAS TÉCNICAS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO(DEL/PC)/
MF:5826144/2/4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 22 A 
26/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850604

DIÁRIA
PORTARIA Nº:0584/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
AUTORIDADES BEM COMO REALIZAR VISITAS TÉCNICAS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JAMILE DA SILVA LOBATO(COORDENADORA 

DE ARTICULAÇÃO SOCIAL)MF:57189463/4 /4.5 DIÁRIAS 
COMPLETAS/NO PERÍODO DE 22 A 26/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850611

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0585/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO COM 
AUTORIDADES BEM COMO REALIZAR VISITAS TÉCNICAS.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:LIDIANE MARTINS VIEIRA(GERENTE DE PROJETOS)
MF:70096695 /4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 22 A 
26/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850613

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0586/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA EFETUAR A MANUTENÇÃO DA AERONAVE PT-
PBC,”GUARDIÃO07”. 
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/
MF:54197238/1/5.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 08 
A 13/03/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850618

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0587/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA EFETUAR A MANUTENÇÃO DA AERONAVE PT-
PBC,”GUARDIÃO 07”. 
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR(CAP/PM)/
MF:5773830/1/6 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/5 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 08 A 13/03/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850624

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0588/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA EFETUAR A MANUTENÇÃO DA AERONAVE PT-
PBC,”GUARDIÃO 07”. 
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:VALDIR SILVA CORRÊA(IPC)MF:5853540/1/5.5 
DIÁRIASCOMPLETAS/NO PERÍODO DE 08 A 13/03/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850647

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0591/2015-SAGA
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO(SD/PM)
MF:57200022/1/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 A 27/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850664

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0592/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE DAR APOIO AO POLICIAMENTO EMBARCADO 
NO RIO MOJÚ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MOJÚ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:EDVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM)
MF:5592771/1/16 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/15 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 08 A 23/04/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 850673


